11, Parágrafo único, Inciso III da Portaria PGR/MPU nº 38, de 16/03/2023 e no § 2º do
art. 95 da Lei nº 14.133, de 01/04/2021, é dispensada de registro no Plano de Contratação, por ser uma
prestação de serviço de pronto pagamento e o valor não ultrapassar R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos
e quarenta e cinco reais e onze centavos).

Av. gov. Agamenon Magalhães, n.º 1.800, bairro do Espinheiro, em Recife/PE – Fone/fax: (81) 2125.7303

2.2 - A presente ação de capacitação foi contemplada no Plano Estratégico de Capacitação da CGP/PRPE,
instrumento  adequado  para  averiguar  as  necessidades  de  capacitações  para  os  servidores/setores,

[...]

praticados  em  contratações  semelhantes  de  objetos  de  mesma  natureza,  por  meio  da
apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1 (um)
ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.”

6.2 - O valor total da contratação é de R$ 3.270,00 (três mil, duzentos e setenta reais), conforme
proposta anexada aos autos.

6.3 - Trata-se de preço normalmente cobrado pela instituição para cursos on line, com a mesma carga
horária, localidade e formato. Foram anexadas aos autos os seguintes documentos de cursos de mesmo
formato e carga horária ao objeto deste ETP:

[...]

Zenite Informação e Consultoria S/A

Endereço: Av Sete de Setembro Nº 4698 3 º andar

Bairro: BATEL Cidade/UF: Curitiba / PR

CEP: 80240000 Telefone:

Inscrição Municipal: RG/Inscrição Estadual:

Dados Bancários
CNPJ/CPF

Banco: Conta:
86.781.069/0001-15

Agência:

Valor: 3.270,00

Três Mil e Duzentos e Setenta Reais

Histórico:
Valor empenhado a Zenite Informação e Consultoria S/A, referente a 01 (uma) inscrição no Curso "Revisão, Reajuste e
Repactuação dos Contratos, inclusivedas estatais de acordo com Lei nº14.133/2021 e a Lei nº 13.303/2016" para a colaboradora